Tin tức bay sang đến tai các nhà Cách
Mạng Việt Nam sinh hoạt tại Trung Hoa:
“Cần phải cử người về Nước, sửa soạn
nắm lấy các guồng máy chính quyền!”

Đấy là khoảng thời gian giữa năm
Quý Mùi (1943) trước những năm Giáp
Thân (1944) và năm Ất Dậu (1945).

Ngay khi lượng giá tình hình trong
nước Việt “một cổ mà hai tròng” Tổng
Hội đã quyết nghị cử người lãnh đạo và
các cán bộ gấp trở về hầu đáp ứng nhu
cầu Cách Mạng. Bởi lẽ Nhật đã dùng sức
mạnh vào được Đông Dương đặt nhà
cầm quyền Pháp ở vào cái thế bị động,
sớm chầy sẽ bị hất cảng.

Đừng để lọt
vào tay địch!

Chỉ một thời gian hai năm (1943 -
1945) Mặt Trận Việt Minh đã thành một
phong trào. Người ta rỉ tai nhau: “Lãnh tụ
là một nhà ái quốc. Việt Minh là tên gọi
tắt của Việt Nam Độc Lập Đồng Minh
Hội6 đấy”.

Trong năm 1944 và Ất Dậu 1945,
mọi người hầu như chỉ lo quân Đồng
minh đến bỏ bom, đánh phá các cầu
cống giao thông giữa các Tỉnh và triệt
hạ các cơ sở của Nhật cũng như chỉ lo
việc cứu đói, chống đói mà thôi. Người
chết vì đói như ngả rạ.

Khi cuộc chiến bắt đầu khởi sự tại
phố Hàng Bún gần trường Hàng Than
thì gia đình nhà văn Khái Hưng tản cư
về Nam Định “để tránh mọi phiền lụy
giữa Nhà cầm quyền và Thực dân Pháp”.

Thế nhưng khi về tới quê bà Khái
Hưng, chưa được bao lâu, nhà văn đã bị
công an địa phương mời lên Huyện. Rồi
sau đó bặt tin kể từ ngày Tết Nguyên Đán
năm Đinh Hợi - 1947.